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 Klocki

CEL:

ZASADY:

POTRZEBNE MATERIAŁY:

 

Grupy mają za zadanie zbudować charakterystyczny budynek (może to być kościół, więzienie, 
hala fabryczna, stadion, przedszkole itp.). Tylko lider-kierownik zespołu może wiedzieć, co 
grupa buduje, ale on sam nie może dotykać klocków. Pozostali uczestnicy wykonują polecenia 
lidera, równocześnie realizując własne instrukcje. 

Po zakończonym ćwiczeniu uczestnicy dowiedzą się, jaki wpływ na pracę zespołu mają różne 
postawy uczniów. 

 Dwa identyczne komplety klocków (plastikowe, z możliwością spinania, większe od lego,  
  powinny zawierać elementy typu okna, drzwi, ogrodzenie itd.).

 Kartki z instrukcjami dla uczestników

Zabawa-ćwiczenie, które polega na budowaniu charakterystycznej budowli. 
Uczniowie pracują w zespole zgodnie z wyznaczonymi rolami. Zabawa wspiera 
rozumienie mechanizmów współpracy, czytanie ról społecznych, rozwija em-
patię i dojrzałość społeczną. 

Jesteś liderem-kierownikiem zespołu. Tylko Ty wiesz, co jest celem Waszych działań. 
Udzielasz wskazówek (np. Zbudujcie podstawę budynku na planie kwadratu, dodajcie 
teraz okna, jedno obok drugiego, rzędem na jednej ścianie, teraz drzwi – szerokie, otwie-
rane na zewnątrz), wspierasz (np. Dobrze zrobione! Dołóż jeszcze kilka klocków, żeby 
ściana była wyższa…), wyjaśniasz zadania (Budujesz ogrodzenie. Ma mieć wysokość czte-
rech klocków i kształt prostokąta…), ale nie możesz powiedzieć, co budujecie. 

Jesteś bardzo zaangażowanym pracownikiem, pilnie wykonujesz swoje zadania 
i słuchasz poleceń kierownika. 

Kierownik zespołu:

            

INSTRUKCJE:

Wykonawcy: 

Jesteś bardzo leniwym pracownikiem, udajesz pracę, ale szukasz okazji, żeby 
nic nie robić.
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 Ciągle narzekasz i krytykujesz pracę innych, niewiele pracując. 

Wykorzystujesz każdą sytuację, żeby zniszczyć pracę innych, ale robisz to tak, 
żeby się nie zorientowali. 

Ciągle gadasz o różnych wydarzeniach (wycieczka, mecz piłkarski, lekcja chemii, 
oglądany wczoraj film), rozpraszasz innych, utrudniając im pracę. 

Twoim zadaniem jest obserwować grupę podczas wykonywania zadania oraz odgadnię-
cie, jakie role przyjęli Twoi koledzy.

PRZEBIEG ĆWICZENIA:

Klasę trzeba podzielić na dwie grupy (może to być podział na chłopców i dziewczynki, ale 
może to być podział dokonany za pomocą wyliczenia – uczniowie odliczają do dwóch, 
jedynki tworzą jedną grupę, dwójki – drugą).

Grupa wybiera lidera – tylko on będzie znał cel wspólnej pracy.

W każdej grupie nauczyciel rozdaje kartki z instrukcjami, pozostają one tajemnicą dla 
innych uczniów. Każdy wykonuje wskazane zadania. Jawne są tylko instrukcje dla obser-
watorów (np. w grupie 10 osobowej będzie: 6 uczniów z wyznaczonymi rolami do ode-
grania – po jednej osobie do wyznaczonej roli – i 4 obserwatorów. Jeśli grupa jest liczniej-
sza, zwiększa się grupa obserwatorów).

1.

2.

3.

PODSUMOWANIE

Grupy nawzajem oceniają swoją pracę, próbują odgadnąć, jaki budynek miał być wybudowany. 
Rozmawiają o tym, jak im się pracowało w zespole, oceniają nawzajem swoją pracę, wypowiada-
ją się także obserwatorzy. Podsumowaniem może być plakat z wypisanymi zachowaniami, 
które szkodzą współpracy i takimi, które pomagają. Ponieważ pracują dwie grupy, takie rozmo-
wy i ocena mogą dotyczyć pracy swojego zespołu i zespołu kolegów. 
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 Pajęczyna

CEL:

. 

ZASADY:

PODSUMOWANIE:

 

Uczestnicy stają w kręgu blisko siebie, dotykając się ramionami. Każdy wyciąga ręce przed 
siebie, ku górze i chwyta za ręce dwóch innych uczestników. Nie mogą to być ci, którzy stoją 
obok. Trzeba złapać za rękę dwie rożne osoby. Powstaje „pajęczyna” z rąk. Zadanie polega na 
jej rozplątaniu. Dozwolone jest przekręcanie, przekładanie rąk i nóg, ale nie wolno rozluźnić 
i puścić  uchwytu. Zadanie kończy się, kiedy wszyscy stoją ponownie w kręgu, trzymając się za 
ręce.

W zależności od liczby uczestników ćwiczenie może być proste lub dość skomplikowane. Liczba 
uczestników wpływa także na czas ćwiczenia. Im więcej osób, tym dłużej trwa. Jeśli grupa jest 
bardzo liczna, lepiej podzielić ją na dwa zespoły i każdy rozplątuje własną pajęczynę. 

Uczestnicy po zakończonym ćwiczeniu wiedzą, jak ważna jest współpraca w osiąganiu celu, 
rozumieją zasady współpracy i chcą te zasady stosować.

Po zakończonym ćwiczeniu rozmawiamy o tym, co się działo. Wskazujemy także na role, jakie 
odegrali różni uczniowie (np. samoistnie wyłonił się lider, który kierował całością, lub też ktoś, 
kto cały czas utrudniał rozwikłanie pajęczyny). Na zakończenie może powstać plakat o zachowa-
niach pomagających we współpracy i takich, które w niej przeszkadzają. 


